P E R I O D I B I M E M B R E S .

Lib. i. de Orat. n. 31. Per Particulas Relativas .

Quid esset tam novum tamque insolens , quam in tanta amantium plus æquo sui hominum multitudine reperire unum aliquem , qui , quod ceteri tantopere anibunt nullum prædicationi laudum suarum locum esse patiatur ?

Pro Archia . n. 1. per easdem Particulas.

Qui mature perpenderit , quam sit amans sui indoles hominum , per omnes ætatis flexus & varia vitæ conditiones volvens oculos ; is mirari desinet , plerosque & merito rerum suarum præconio , & putidis etiam assentationibus nonnumquam delectari .

*Pro Lege Manilia . n. 1. Per Particulas Pugnantes
Quamquam , Tamen .*

Quamquam plena fupo atque fallacia adulatorum laudes , & illas non tam ad veritatem quam ad voluptatem instrutas esse nemo non sentit ; tamen , ne declinentur eorum illecebrae , non solers modo istoq[ue]m hominum industria , sed etiam multo magis insitus unicuique suimetipsius amor prohibere solet .

P E R I O D I T R I M E M B R E S .

Pro Archia . n. 14. Per Particulam Conditionalem Nisi.

Nisi erudita semper ad omne blanditiarum genus esset adulatorum natio , & ad mulcendum eum , qui singulis hominum innatus est , amorem , fingeret se totam atque accommodaret , non tam operosum videretur ab eorum infidiis declinare .

*Oratione 2. in Verrem . n. 1. Per Particulas Relativas
Id , Quod .*

Quod est ad conciliandos animos potentissimum , & quod ad pertentandum suaviter eum , quo se quisque prosequitur , amorem plurimum posse videtur ; hoc adulantium natio solertissima non aperte quidem , sed clam & per cuniculos solet adhibere .

Pro Domo sua ad Pontifices . n. 1. Per Particulas Distributivas Tum , Cum .

Cum res est plane difficilis , assentatorum vocibus aures occludere , tum certe tanto id operosum magis , quod illi mollibus illecebris amantem sui plus æquo hominum indolem

Iem demulcere solent : ut , qui ab amando sese non possunt , neque ab excipiendis ultiro adulationibus valeant temperare .

Pro Cælio . n. 28. Per Particulas Augentes Sic , Ut .

Magnam habent homines ad amandos sese propensionem , & solers adulantium genus sic insitum unicuique sui ipsius amorem palpare novit , ut assentationibus aures occludere , singulare quoddam modesti ac temperantis viri specimen videri soleat .

Pro Quintio . n. 26. Per Particulam Conditionalem
Si , & Relativas Is , Qui .

Si condita mollibus illecebris , & ad uniuscujusque sensum voluntatemque comparata solet esse omnis adulatio , necesse est profecto , ut , qui laudis est amans plus æquo , & permulceri sensus suos lubentius patitur , is ab audiendis adulatorum vocibus temperare sibi non possit .

P E R I O D I Q U A D R I M E M B R E S .

Pro Milone . n. 1. Per Particulas Pugnantes
Etsi , Tamen .

Etsi nemo pene est qui nesciat , adulatorum gentem totam esse ad fallendum decipiendumque compositam , nihilque contingere solet viro liberali ingratum magis , quam illudi ; tamen molles blandientium illecebræ vel ipsos permulcent sapientissimorum hominum animos , qui contra tam amabiles insidias vix ac ne vix quidem tueri se possunt .

De Provinciis Consularibus . n. 1. Per Particulam Conditionalem Si .

Si quis forte mirabitur , unde tam ægre homines , quotquot sunt , assentationibus aures occludant , attendat ille secum , quam pauci ab amandis semetipsis valeant temperare : tunc facile intelliget , quam ultiro sibi , quisquis est , adulari patiatur , cum adulantium nationem totam esse ad mulcendum amorem proprium comparatam perspexerit .

P E R I O D U S D E C U S S A T A .

*Pro Cæcina. n. i. Per Particulam Conditionalem, Si,
& Particulas Comparativas, Tam, Quam,
Non minus, Quam.*

Si quam est amans sui hominum indoles, tam est comparata ad mulcendum amorem illum omnis adulatio, non minus quis potest ab excipiendis ultiro assentationibus temperare, quam ab amando semetipso potest idem abstinerre.

Per Particulas Comparativas, Quemadmodum, Sic.

Quemadmodum mare Siculum olim navigantibus singularis cuiusdam prudentiae fuit, insidiosis Sirenum cantibus aures occludere; sic in hac vita consuetudine, quæ adulantium multitudine infesta est, eorum lenociniis non permulceri perfecta consummataque sapientia est.

Si cui forte prolixiores fuissent videbimus in exemplis proferendis, ignoscat tamen rem illam apertiores facere voluntibus, quam præceptionum omnium, quæ traduntur in Rhetorica, longe difficillimam Candidati experiuntur, cum ad usum atque exercitationem revocanda est.

C A P U T VI.

De Ratione Periodos alias cum aliis connectendi.

E Gimis de Particulis, quibus Membra cum Membris vinciuntur, & ipsa Periodi conformatio constat; nunc agendum de vinculis, quibus Periodi ipsæ aliæ cum aliis connectuntur, sive de variis Orationis nexibus. Quæres ergo.

Quenam sunt particulae, per quas Periodi cum Periodis conjunguntur?

R. Hæ præsertim adhibentur, asque ego quidem, & vero, at enim, quæ cum ita sint, itaque, num cum, ac primo quidem, enimvero, neque vero, quin etiam, igitur, ergo, quid quod, addo quod, accedit & illud, & aliæ multæ, quas usus frequens ac lectio docebunt.

Atque ut Præceptum istud exemplorum appositione non caret, proponenda sunt ad imitationem quædam Ciceronis

Sonis exordia , qua^r tota sere Periodis constant : in quibus licebit observare , quinam nexus vinciendæ Orationi inferuant . Porro ad majorem cognoscendæ Artis facilitatem , non describemus modo Ciceronis locum , cuius ad normam exigenda imitatio sit , sed brevem ejusdem synopsis præfigemus .

CICERONIANUM EXORDIUM.

Pro Rabirio Perduelli.

SYNOPSIS CICERONIANA.

Cicero Judices adhortatur ad absolvendum Rabirium .

1. R Edit rationem Cicero , cur Rabirium defendat , licet non soleat illud facere . Periodus Quadrimembris .
2. Dicit Cicero , cum sua in Rabirium benevolentia , tum salute Reipublicæ impelli se , ad suscipiendam ipsius defensionem . Periodus Bimembris .
3. Dicit Cicero , scut est Consulis succurrere Reipublicæ periclitanti , ita Civium est Consulem in eo praestando adjuvare . Periodus Bimembris .
4. Dicit Cicero , In me labor , in Senatu debet esse studium in defendendo Rabirio . Periodus Bimembris .

O R A T I O .

Etsi , Quirites , non est meæ consuetudinis rationem reddere , qua de caussa quemque defendam ; propteræ quod cum omnibus civibus in eorum periculis semper satis justam mibi caussam necessitudinis esse duxi : tamen in hac defensione capitis , famæ , fortunarum omnium C. Rabirii , proponenda ratio viderur esse officii mei , propteræ quod , que justissima mibi caussa ad hunc defendendum esse visa est , eadem vobis ad absolvendum debet videri .

Nam me cum amicitiæ vetustas , tum bominis dignitas , tum ratio humanitatis , tum meæ viæ perpetua consuetudo ad C. Rabirium defendendum est adhortata ; tum vero , ut id studiofissime facerem , sicut Reipublicæ , Consulare officium , Consulatus denique ipse , mibi una vobiscum cum salute Reipublicæ commendatus , coegit . . .

Quamobrem si est boni Consulis , cum cuncta Reipublicæ auxilia Inbefactari convellique viderit , ferre opem patriæ , succur-

vere saluti fortunisque communibus, implorare civium fidem, suam salutem posteriorem salute omnium ducere; est etiam bonorum & fortium civium, quales vos omnibus Reipublice temporibus extitistis, intercludere omnes seditionum vias, munire praesidia Reipublice summum in Consulibus imperium, summum in Senatu consilium putare

Quamobrem labor in hoc defendendo precipue meus est: studium vero conservandi hominis commune mibi vobiscum esse debebit.

I M I T A T I O.

Blanca Ludovico¹ Filio Gallici Imperii
habenas moderandas tradit.

S Y N O P S I S I M I T A T I O N I S.

Blanca filium adhortatur ad moderandum
rite Imperium.

1. **B**lanca Filium suum admonet, et si non videtur ille egere præceptionibus.
2. Dicet Blanca; cum multa solent obsecare viros Principes, tum requiri multas virtutes ad declinandum hoc incommodum.
3. Dicet Blanca; sicut exhibuisti adolescens virtutes hujus ætatis proprias, ita Rex constitutus debes præ te ferie virtutes regias.
4. Dicet Blanca; tibi gloriosum erit Regio muneri satisfecisse, mihi non indecorum te instituisse.

O R A T I O.

Etsi, fili carissime, novi satis, non egere te maternis præceptionibus ad peragenda diligenter, quæ sunt officii tui; propterea quod innata virtutis æmulatione, quidquid est cum laude conjunctum, ultro consecutaris; tamen in hoc rerum flexu, quo moderandas magni Imperii habenas suscipis, te præmonendum putavi, propterea quod, quanto sublimior est locus ille, quem capessis, tanto periculosior debet videri.

Nam cum dignitatis Regiæ majestas, populorum admiratio, deliciarum illecebræ, rerum omnium copia viros Principes in hoc fortis apice constitutos obsecare plerumque solent;

solent; tum, ut declinare tam graves scopulos valeant, animus de se modeste sentiens, continentia singularis, comis humanitas, egregius rerum humanarum contemptus requiruntur.

Quamobrem si tuarum esse partium æstimasti, dum sub disciplina matris adolesceres, ingenuum morum candorem, docilitatem mentis, pietatem in Parentes exhibere; mox, cum evectus ad solium fueris, virtutes regias, fidem incorruptam, humanitatem in tuos; æquitatem in omnes debes præ te ferre.

Ita gloriosum erit tibi muneri regio, populorum votis, Parentis expectationi satisfecisse; mihi vero non erit indecorum vitam tibi, institutionem bonam, Regnum ipsum impertivisse.

EXORDIUM CICERONIANUM.

Pro Læge Manilia.

SYNOPSIS CICERONIANA.

1. Dicit Cicero deterritum se fuisse ab agendis Reipublicæ causis, non voluntate sua, sed susceptis vitæ rationibus. Periodus Bimembris.

2. Dicit Cicero, cum sit tenuitatis sue conscius, & noverit nihil nisi perfectum afferri oportere, maluisse se aliis rebus vacare. Periodus Trimembris.

3. Dicit Cicero, non defuturos, qui agant in Senatu, futurunque ut ipse cum aliqua amicorum utilitate, & gloria perget in instituto vivendi moe. Periodus Bimembris.

4. Dicit Cicero, ex collato sibi Prætoris munere se intellexisse, quas sibi Populus Romanus, quas aliis partes injungeret. Periodus Trimembris.

ORATIO.

Quamquam mibi semper frequens conspectus vester multo jucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est visus, Quirites: tamen hoc aditus laudis, qui semper optimo cuique maxime patuit, non mea me voluntas, sed mee vite rationes ab incunte ætate suceptæ prohibuerunt.

Nam cum antea per ætatem nondum hujus auctoritatem loci contingere auderem, statueremque, nihil buc nisi perfectum

ingenio , elaboratum industria afferri oportere ; omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi .

Ita neque hic locus vacuus umquam ab iis , qui vestram caussam defenderent ; & meus labor in amicorum periculis caste integreque versatus , ex vestro judicio fructum est amplissimum consecutus .

Nam cum propter dilationem Comitiorum ter Prætor primus cunctis Centuriis renunciatus sum , facile intellexi , Quirites , & quid de me judicaretis , & quid aliis faciendum præscriberetis .

I M I T A T I O .

Negat Cicero , audiendum esse de pace Antonium .

S Y N O P S I S I M I T A T I O N I S .

1. Dicit Cicero , deterri se ab accipienda pace , quam offert Antonius , non amore belli , sed Reipublicæ gloria & salute .

2. Dicit Cicero , cum noverit , quid sit e Reipublicæ commodo , & prævideat pacem Reipublicæ turpem & damnosam fore , illam esse bello postponendam .

3. Dicit Cicero , non defuturos , qui bellum feliciter confiant , futurumque ut partam meliori fato pacem sibi omnes aliquando gratulentur .

4. Dicit Cicero , cum natura sua cupidus rixarum Antonius pacem peteret , diffidere eum viribus suis , & a virtute Populi Romani sibi metuere .

O R A T I O .

Quamquam suavissimum semper pacis nomen , hanc autem saluberrimam huic Urbi , Populo Romano longe optatissimam esse duxi , Patres conscripti : tamen ad rejiciendam hodie , quam obtulit pacem Antonius , non me intempestiva quedam cupido belli , sed Reipublicæ gloria cum ejusdem utilitate conjuncta permovit .

Nam cum longa temporum experientia didicerim , quid ad Reipublicæ commoda maxime pertineat , intelligamque , oblatas ab Antonio conditiones pacis turpes ac perniciose fore , illam gravissimo quocumque bello magis metuendam esse non dubitem profiteri .

Ita neque deerunt in hac civitate clarissimi fortissimique Cives, qui bellum istud optata postmodum victoria perficiant, & partam meliori fato tranquillitatem licebit nobis aliquando gratulari.

Nam cum turbarum amans rixarumque cupidus Antonius animum tandem ad pacem adjecerit, facile potestis intelligere, Quirites, & quam parum rebus confidat suis, & quantum a vestra virtute sibi metuendum arbitretur.

CICERONIANUM EXORDIUM.

Actione prima in Verrem.

SYNOPSIS CICERONIANA.

1. Dicit Cicero, accidisse illud, quod erat optandum maxime Reipublicæ, & ipsius plurimum intererat. Periodus Trimembris.
2. Dicit, inveterasse opinionem illam, bominem divitem non posse condemnari. Periodus Trimembris.
3. Dicit, in tanto discrimine adductum esse Verrem in judicium. Periodus Rimembris.
4. Dicit, se Actorem huic causæ accessisse, ut Senatus existimationi consulteret. Periodus Trimembris.

O R A T I O.

Quod erat optandum maxime, Judices, & quod unum ad invidiam vestri Ordinis infamiamque Judiciorum sedandam maxime pertinebat; id non humano consilio, sed prope divinitus datum atque oblatum vobis summo Reipublicæ tempore viderur.

In veteravit enim jam opinio pernicioſa Reipublice, vobisque periculosa, quæ non modo Romæ, sed & apud exterias Nationes, omnium sermone percrebuit, bis iudiciis, quæ nunc sint, pecuniosum bominem, quamvis sit nocens, neminem posse damnari.

Nunc in ipso discrimine Ordinis Judiciorumque vestrorum, cum sint parati, qui concionibus & legibus vanc invidiam Senatus inflammare conentur, reus in judicium adductus est, C. Verres, homo vita atque factis omnium jam opinione damnatus; pecuniae magnitudine, sua spe ac prædicatione absolitus.

Huic & ego cauſſe , Judices , cum ſumma voluntate & expectatione Populi Romani Actor accessi , non ut invidiam augerem Ordinis , ſed ut infamiae communi ſuccurrerem .

I M I T A T I O .

Juditha redux ad Bethuliensē amputato
Holopherni capite .

SYNOPSIS IMITATIONIS .

1. Dicit Juditha , perfectum illud eſſe , quod neque tentare , neque ſperare licebat .
2. Dicit , ſic interclusos fuſſe omnes aditus Holophernis exercitu , ut arceri malum non valeret .
3. Dicit , in magno omnium metu , Imperio & vita ſpoliatum fuſſe Holophernem .
4. Dicit , exhibere ſe ſpectandum Holophernis caput , ut gratias Deo populus referat .

O R A T I O .

Quod neque humanis viribus tentari poſſe videbatur , neque in miserrimis rerum noſtrarum anguſtiis ſperare faſ erat , Cives amantissimi ; id hodie non armorum vi , aut militum numero , ſed imbelli feminæ unius manu perfectum abſolutumque putatote .

Imminebant enim noſtris mœnibus cum robore , tum multitudine ipsa metuendæ Holophernis copiæ , quæ non regionem modo totam , ſed interclusos omnes aditus ſic obſidebant , ut vel ruinam Urbis vel præſens Civium capitibus arcere malum non liceret .

Nunc in tanta omnium trepidatione , cum ad perficiendum detestabile consilium superbis hostis accederet , debitas temeritati ſuæ poenas dedit Imperio pariter ac vita ſpoliatus .

Hujus ergo caput hac ipsa reciſum a cervicibus manu ſpectandum vobis exhibeo , Cives amantissimi , non ut inſultetis tristibus hominis impii reliquiis , ſed ut ampliſſimas , ut par eſt , omnipotenti Deo gratias referatis .

Ad absolutionem hujus Articuli ſubjicimus Oratiunculam ex quatuor Periodis conflatam , quæ referant imitatione Ciceronianas Periodos ex variis Orationibus depromptas .

CREUSA AD ÆNEAM,

*Cum incensa Troja ad propulsandum commune
excidium sese armis accingeret.*

SYNOPSIS.

Exord. **D**icit Creusa, addere se moram una cum filio festinanti Æneæ ad servandam Trojam, licet intelligat, quantum in ipso præsidium communis salus habeat.

Propositio. Neminem fore, apud quem ipsa ejusque filius patrocinium inveniat, si fortuna perget adversari.

Confirmatio. Dicit, non sibi minus animi fore ad procurandam patriæ salutem, quam ipse præ se ferret, si, quantam movet fiduciam ipsius magnanimitas, tantam præsens rerum status expectationem suscitaret.

Complexio. Dicit, si fuit olim fortis Civis patriam tueri quocumque periculo, cum spes astulgeret aliqua, jam esse boni parentis & conjugis domum tueri.

ORATIO.

Pro Milone. n. 1. Etsi vereor, &c.

Period. Quair.

Etsi satis intelligo, Conjux amantissime, quam certum ad hanc usque diem præsidium in te communis salus habuerit, neminemque video præter Æneam, qui præsentius ruenti patriæ afferre remedium poscit: patere tamen, ut festinanti tibi ad servandam Trojam moras adjiciant moerens uxor & infortunatus filius, qui vitam fortunasque suas tui unius in salute collocatas habent.

Pro Lege Manilia. n. 1. Nam cum antea &c.

Period. Trin.

Nam si fatorum vis inimica nobis, uti fecit hactenus, perget adversari, teque spem gentis unicam & afflictæ domus solarium eripiat, apud quem demum in supremo rerum nostrarum discrimine opem patrociniumque inveniemus?

*Pro Cæcina . n. 1. Si quantum in agro , &c.
Period. Quadr. Decussata .*

E quidem si quantam nobis affert animi tui magnanimitas fiduciam , tantam hodiernus rerum status fortuna melioris moveret exspectationem ; non minus ego te ad propulsandum miseræ urbis excidium adhortarer , quam ab eadem frustra defendenda conor deterrere .

Pro Rabirio Perduelli . n. 3. Quamobrem , si est boni Consulis &c. Period. Bimemb.

Verum si fuit olim fortissimi Civis , cum spes avertendæ ruinæ aliqua superesset , opitulari laboranti patriæ , nullam vereri discriminis aleam , suam suorumque salutem communi salute posteriorem ducere : nunc fidi conjugis & optimi parentis est , cum jam incensa Troja spem omnem ejusdem servandæ ademisse videatur , tutari tristes miseræ gentis reliquias , arcere ferrum & faces a suis Penatibus , totumque se ad præstandos conjugem & filium incolumes reservare .

LIBER SECUNDUS DE AMPLIFICATIONE PERIODI.

Quoniam Liber iste secundus pertinet adhuc totus ad conformandam Elocutionem , quæ cum delectu ac compositione verborum , tum sententiarum gravitate maxime constat : non hic attingimus istud Amplificationis genus , quæ ex argumentorum varietate rebusque ceteris ad faciendam fidem accommodatis nata Orationi ipsi dilatandæ inservit ; sed spectamus solam Periodorum amplificationem , aut potius sententiarum ipsarum dilatationem , ex quibus Periodi conficiuntur . Nam cum sententia plerumque sit brevior , quam ut ex ea Periodus informari commode possit , hic breviter exponemus , quibus modis dilatari illa debeat .

CAPUT PRIMUM.

Quibus præcipue modis fiat Periodorum amplificatio.

Hic spectari potest vel Membrorum Periodi , vel Periodi ipsiusmet amplificatio .

Quomodo fit amplificatio Membrorum Periodi?

R. Fit illa vulgo adjectione synonymarum vocum , nominum adjectivorum , vel sententiæ alicujus , quæ sit præcedentis ratio , aut explicatio .

Quo sunt amplificandæ Periodi rationes?

R. Quatuor præcipue modis amplificari Periodus potest .
1. Per definitionem . 2. Per Enumerationem partium . 3. Per interpretationem . 4. Per Auxesim seu Inciementum .

Primo igitur amplificabitur Periodus per Definitionem , quæ propositæ rei naturam explicat ; vel per interpretationem singularum vocum subjæctæ Orationis , & sententiæ . Exemplum istud esto . Sit Periodus conficienda ex hac brevi sententia . Rheticam oportet perdiscere . Rheticæ definitionem asteres . Nempe est Ars bene dicendi . Deinde explicabis , quid sit perdiscere Rheticam ; nimirum legendo , scribendo , & audiendo illi operam dare . Mox per Definitionem ita Periodum conficies .

Ars illa nobilissima , cujus est tradere præcepta bene ornameque dicendi , non tantum est assidue legenda in summorum Rhetorum monumentis , aut a Doctore perito audienda , sed etiam creb: a scriptione & frequenti exercitatione perdiscenda .

Ita Tullius Oratione pro Milone , n. 90. qui cum vocem illam Curiam amplificandam haberet , ita dilatat per varias Curiæ definitiones : *Vidimus templum sanctitatis , ampliitudinis , mentis , consilii publici , caput urbis , aram sociorum , portum omnium gentium , sedem ab universo Populo Romano concessam u.i Ordini , inflammari , exscindi , funestari .*

Sic in Pisonem , n. 43. postquam naufragium , exsilium , mortem , & cetera fortuna tela negavit supplicii loco esseducenda ; delapsus ad Pisonis Gabiniisque scelera , definit , quid sit propriæ supplicium : contenditque , ipsorum furorem atque audaciam vera esse suppicia , quæ Deus ab illis exigat . *Quæ est igitur pœna ? quod supplicium ? Id mea sententia quod accidere nemini potest , nisi nocenti . Suscepit fruus , impedita & oppressa mentis conscientia , bonorum omnium odium , nota iniusta a Senatu , amissio dignitatis .*

Secundo per Enumerationem partium, quando ejusdem rei & sententiæ partes variaæ recententur. Ita Cicero pro Milone, n. 20. cum per Ironiam hoc tantum haberet dicendum: Omnes lugent Clodium: ita vocem illam Omnes dilatat per Enumerationem partium. P. Clodii mortem æquo animo ferre nemo potest; luget Senatus, mœret Equester Ordo, tota Civitas confecta senio est, squalent Municipia, afflantur Colonie, agri denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum civem desiderant.

Sic in Pisonem, num. 96. ostendit, illum fuisse omnium sententiis damnatum: vocem & illam omnes ita dilatat per Enumerationem. Omnes memoriam Consulatus tui, mores, facta, &c. detectantur. Legati, qui una fuere, alienati: Tribuni militum, inimici: Centuriones, & si qui ex tanto exercitu milites reliqui existunt, non dimissi abs te, sed dissipati, te oderunt, tibi pestem exoptant, execrantur, &c.

Et Orat. post Reditum in Senatu brevem hanc sententiam, Mibi omnia bona reddidistis, ita per Enumerationem amplificat, n. 1. Mibi fratrem optatissimum, me fratri amansissimo, liberis nostris parentes, nobis liberos, dignitatem, ordinem, fortunas, amplissimam Rempublicam patryam, qua nibil potest esse carius, denique nosmetipsos nobis reddidistis.

Tertius amplificandæ Periodi modus per Interpretationem, sive Synonymiam, & verborum idem pene significantium congeriem, cum id, quod semel uno verbo dictum est, idem aliis verbis ejusdem significationis, sed cum maiore emphasi dicitur. Nam cavendum in primis in hac Synonymia, ut postremæ voces augeant priorum significationem. Ita Cicero Orat. post Reditum in Senatu, brevem hanc sententiam, *Vestra in me beneficia explicari dicendo non possunt*, ita per Interpretationem dilatat, n. 1. Quæ tanta potest existere ubertas ingenii, quæ tanta dicendi copia, quod tam divinum atque incredibile genus Orationis, quo quisquam possit vestra in nos universa promerita non dicam complecti orando, sed percensere numerando?

Et Philippica 2. num. 68. sententiam illam brevem, Tu Pompeji domum ingredi ausus es? qua increpat Antonium, ita amplificat: Tu ingredi domum illam ausus es? tu illud sanctissimum limen intrare? tu illarum ædium Diis Penatibus es importunissimum ostendere? &c.

Quartus amplificandæ Periodi modus per Auxesim seu Incrementum, cum per gradus crescit Oratio & ad summum pervenit. Ita Orat. in Verrem 3. n. 8. scelera Verris per Incrementum amplificat. Non enim furem, sed cæptorem:

non

æon adulterum , sed expugnato rem pudicitie : non sacrilegum , sed bostem sacrorum religionumque : non sicarium , sed crudelē carnificem Civium sociorumque in vestrum judicium adduximus .

Et pro Roscio Amer. n. 12. Eo prorumpere hominum cupiditatem , & scelus , & audaciam , ut non modo clam ; sed etiam hoc in Foro , ante Tribunal tuum , M. Fanni , ante pedes vestros , Judices , inter ipsa subsellia cedes futuræ sint .

Et Philip. 2. Antonii vinolentiam per incrementum sic amplificat , n. 63. Tantum vini in Hippie nuptiis exbauseras , ut tibi necesse esset in conspectu Populi Romani vomere postridie . O rem non modo visu fædam , sed etiam auditu ! Si inter cœnam , in immodanibus illis tuis poculis , hoc tibi accidisset , quis non turpe duceret ? in cœtu vero Populi Romani , negotium publicum gerens , Magister Equitum , cui rustare turpe esset , is vomens , frustis esculentis , vinum redolentibus , gremium suum & totum tribunal implevit .

EXERCITATIO.

Divi Ambrosii Mediolanensis Episcopis ad Theodosium Imperatorem Oratione , cum is post peractam Thessalonicas cædem Templum ingredi voluisse .

S Y N O P S I S.

Exord. Per Apostrophen petet a Theodosio , quo perget , & vocem illam perget amplificabit per interpretationem . Tune sanctissimum illud limen ingredi audias : quam sententiam ad exemplum Ciceronis Philip. 2. n. 68. pariter dilatabit , subjiciendo voces synonymas , quæ idem significant cum majore emphasi .

Propositio . Jubebit ipsum procul recedere sacris ab audi- bus , nisi velit Templum Domini novo scelere polluere : & vocem illam Templum per definitiones varias amplificabit , ad exemplum Ciceronis pro Milone , n. 90. ubi Curiam per definitiones varias amplificat .

Venit ad Confutationem , qua cædis caussam elevabit . At enim occisus Tribunus ? violata Principis Majestas ? &c. An debuit culpa illa tot Civium sanguine expiari ? quid illi commiserant ? & vocem illi amplificabit per Enumerationem ad Ciceronis exemplum , qui pro Milone , n. 20. vocem Omnes amplificat .

Conclusio . Per Incrementum ad exemplum Ciceronis Actione

A tione 2. in Verrem , n. 8. Et tui te non pudet ? sed insoleciscis , sed &c. Ah ! resipisce , &c.

O R A T I O .

Quo pergis , Theodosi ? quo tendis ? quid mihi superbus incessus ille ? quid fluctuantes oculi ? quid cædem spirans ac sanguinem vultus minatur ? Tu civium tuorum a ihuc stillans cruore sanctissimum istud lumen ingredi ? tu verendos penetrare aditus ? tu metuendum inhabitantis ibi divini Numinis aspectum subire non pertimescas ?

Procul hinc secede sanctis ab ædibus : non capiunt tantum flagitiū reum tam religiosa penetralia : castissimus hic sanctissimorum virorum cœtus parricidas non admittit ; nisi forte nova amens iracundia , novo inflammatus furore , augustissimum supremæ Majestatis tabernaculum , domicilium sancti tatis , pietatis asylum , afflictæ innocentiae perfugium , locum sacris mysteriis consecratum , cædi & sanguini per summum nefas destinasti .

Hanc igitur expectationem fecerant initia moderatissimi Principatus ? Hanc te sævitiam sapere docuit illa Religio , quam ejurato falsorum Numinum cultu suscepisti ? tam cruenti mores , tam barbari Christianum Imperatorei decabant ? At enim violata Principis Majestate , non est reveritus populus Ministrum Imperatoris ? occisus turbas inter ac tumultus plebis militum Tribunus ? Esto : an debuit paucorum scelus tot Civium sanguine expiari ? an æquum fuit innocentes luere perduellium poenas ? Nam quid commiserant tot expertes purique seditionis viri , quos occidisti ? quid fecerant tot nobiles matronæ , quas immisericorditer interemisti ? quod eluebant scelus tot pudicæ virginies , quas militum furori pariter ac libidini permisisti ? Quid peccaverant tot pueri , tot infantes , quos e parentum complexibus , quos matrum ab ubere tortor ac parricida abstraxisti ? Denique quid habebant cum seditiosis quibusdam commune tot religiosi Sacerdotes , quibus ad sacra templorum penetralia configentibus , & aras amplexantibus non pepercisti ?

Et tui te non pudet ? & factum non doles ? & admissi parricidii veniam supplex non petis ? & iratum tibi , seque ad vindictam accingentem Deum non placas ? sed insoleciscis , sed superbo tumidus fastu triumphas , sed etiam intra sacros recessus admitti postulas ? Ah ! resipisce potius ,

si sapis, & devotum non brevibus modo vita hujus ærumnis, sed sempiternis etiam suppliciis caput provide quamprimum ut subtrahas.

ALIA EXERCITATIO.

Moysis ad Israelitas Oratio, cum illi longioris viæ labo-ribus deterriti reditum in Ægyptum cogitarent.

SYNOPSIS.

Exord. Qaeret ab Israelitis, quid cogitent, quid meditantur? &c. quod amplificabit per Interpretationem.

Propositio. Petet, quid tantum ipsis placeat in Ægypto? & per Definitiones varias dicet, quid sit Ægyptus, ærumnarum domicilium, &c.

Confirmatio. Petetur 1. ab iis ærumnis, quas passi sunt in Ægypto, quæ per Enumerationem amplificabuntur. 2. Ab illa terra, quam se daturum illis Deus promiserat: & Terra illa designabitur variis Definitionibus.

Conclusio. Per Auxesim. Quo igitur vos appellabo nomine? an dementes, &c.

ORATIO.

Quid agitis, Israelitæ miseri? quo vos cæcitas immanis agit oblitos vestri, Deique? Excute torporem vestrum, & quæ vestris mentibus tenebras offundit, caliginem depellite. Quid in Ægypto queritis? quid consecramini? quid vobis tantum sapit in hoc tristissimo laborum, ærumnarum, luctus, lacrymarum domicilio? Quid infelix exilium placet? quid perpetuæ servitutis habitaculum juvat libertati destinatos? Itane vero tam cito obliti estis dolores vestros, nihil ut vobis injecerit infelicitis illius soli, quod misere deperitis, fastidium? non labores, quos exant lastis? non procellæ, quas pertulisti? non pericula, quæ subiisti? non calamitates, non miseriæ, non Ægyptiorum odia, non furor, non verbera, & cetera malorum agmina, quibus jaætati, conflictati, profligati estis, insanabile quo flagratis, infortunatæ regionis desiderium extinguere potuerunt.

An ergo vestris excidit animis, Israelitæ, fortunatæ illius terræ memoria, quam supremus rerum omnium arbit-

ter, Deus ille quem colitis, fidi populo destinavit? nihil vos movet beata illa quietis, pacis, gaudii, lætitiaeque mansio? nihil sapit tutissimus post tot exhaustas tempestates, & placidissimus, qui vos expectat, portus? non placet felix illa patria, quam secundissima rerum omnium ubertate fluentem ac manantem esse didicistis?

Nam quo vos appellabo nomine, si spreto tam felicis eti domicilio, infelix malorum omnium receptaculum pergitis furiose consecutari? an dementes? an vestri rerumque vestrarum oblitos? an potius vitae ac salutis hostes infensissimos, pene dixerim vestri ipsorum crudeles paricidas?

ALIA EXERCITATIO.

Marci Attilii Reguli ad Carthaginenses Oratio, cum infecta re, quam ipse dissuaserat, Carthaginem reversus esset.

S Y N O P S I S.

Exord. Dicit, non timuisse se reverti Carthaginem, infecta re, quamvis non ignoraret, quam gravia sibi parata essent supplicia.

Propositio. Per Interpretationem: dicet, non negare se, aut dissimulare, fuisse se unum auctorem, ne foedus ullum Romani cum Carthaginiensibus sancirent.

Confirmatio. Dicet, eo propendisse omnium animos, ut remitterentur Carthaginem, qui Romanorum in vinculis tenebantur. Et vocem illam *Omnes* per Enumerationem amplificabit. Addet, nulla re potuisse se inflecti, ut communibus votis responderet, quod Enumeratione pariter dilatabit.

Concludet, permittendo se Carthaginiensium furori. Horabitur etiam, ut nocentem plecant; suppliciis, morte afficiant; quod Interpretatione & Incremento amplificabit.

O R A T I O.

Etsi, Viri Carthaginenses, minime ignorabam, quam grave capiti meo exitium accenserem, nisi permutandos utrinque captivos esse, quod volebatis omnes, Romanis persuasissimum; tamen infecta re non modo revertor ad vos obligatae fidei memor, sed neque vereor etiam tam infelicitis consilii unum me auctorem profiteri.

Sic

De Amplificatione Periodi.

51

Sic est : non veni in hunc locum , Carthaginenses , ^{ut} quod est a me factum laudabiliter , aut inficiari ; aut dissimilare , aut excusare velim .

Unus omnium obstiti , prohibui , vetui & ne tam indignum Romana gente vobis cum foedus facciretur . Ego labentes jam & inclinantes ultro pudendam in pacem animas confirmavi : fecit mea unius Oratio , ne turpissima nostro nomini labes , ex tam inquis conditionibus , æternum adhæresceret .

Nam , si nescitis , vidi , cum universa pene civitas , paucorum hominum studiosa magis , quam gloriae suæ memor , dedi sibi postularet quos habetis vestris in vinculis , parata vicissim , quos captivos fecisset , Carthaginem remittere : vidi , & videre puduit , in eamdem ire sententiam , quod erat apud nos maxime sanctum atque integrum , partem nobilitatis longe maximam , clarissimos Reipublicæ nostræ Ordines , Senatum ipsum molli nefcio quo commiserationis sensu miserabiliter inflexum , assentiri votis communibus , & exiturum in patriæ dedecus ac ruinam Decretum pacis ac foederis meditari . Reclamatum est a me viriliter , pugnavi in omnes , vici , persuasi . Non me tot matronarum orbitas , aut conjuges aut liberos requirentium , non desolatae multitudinis obsecrations , non urbs totius complatio , non familiæ meæ dolor ac luctus , non parata mihi reduci supplicia , & cruentum quodlibet mortis genus comoverunt .

Agite ergo , Carthaginenses , irritum per me fondus meo sanguine compensate . Sum reus : in me unum manus ac furores vertite . Multate sontem , macerate , perdite . Tentate in Regulum novum aliquod supplicii genus . Jam præcepti tecum ante , quidquid durum est atque asperum : non vincetis expectationem : neque aut mori timendum , aut quacumque mortis imagine pavescensem , invenietis .

C A P U T II.

Quibus verbis constare debeat Amplificatio.

Quenam præcipue verba vim babent Amplificandi ?

R. Hæc præsertim recenset Tullius libro Partitionum Oratoriarum , num. 53. Sic enim ait . Est igitur Amplificatio gravior quedam affirmatio , quæ motu animorum conciliat fidem . Ea & verborum genere conficitur &

verum. Verba ponenda sunt, quæ vim habeant illustrandi, nec ab usu sint abhorrentia, Gravia, Plena, Sonantia, Juncta, Facta, Cognominata, non Vulgata, Superlata, in primisque Translata, nec in singulis verbis, sed in continentibus Soluta, quæ dicuntur sine coniunctione, ut plura videantur. Augent etiam Relata verba, Iterata, Duplicata, & ea quæ ascendunt gradatim ab humilioribus verbis ad superiora: omninoque semper quasi naturalis & non explanata oratio, sed gravibus referta verbis ad augendum accommodatior.

De singulis operæ pretium est pauca dicere, & singula illustribus exemplis commendare.

Primo. Verba debent esse *Illustria*, ita tamen, ut ab omnibus intelligantur, nec abhorreant a sensu communi. Illustris est ea Ciceronis exclamatio pro Plancio, num. 99. O acerbum mihi memoriam temporis illius ac loci, cum hic in me incidit, complexus est, conspersitque lacrymis, nec loqui præmoxore potuit! o rem cum auditu crudelem, tum visu nefariam! o reliquos omnes dies noctesque eas, quibus iste a me non recedens, Thessalonicam me, in Quæstoriumque perduxit!

Sic pro Milone, n. 33. Tu P. Clodii cruentum cadaver ejecisti, tu spoliatum imaginibus, exequiis, pompa, laudatione, infelicissimis lignis semiustulatum, nocturnis canibus dilaniandum reliquisti.

Secundo. Debent esse *Gravia*, hoc est plena sententiarum & majestatis. Ita Cicero pro Milone, n. 97. Ex omnibus præmiis virtutis, si esset habenda ratio præriorum, amplissimum esse præmium, gloriam esse hanc unam, quæ brevitatem vitae posteritatis memoria consolaretur; quæ efficeret, ut absentes adeffemus, mortui viveremus: hanc denique esse, cuius gradibus etiam homines in cælum videantur ascendere.

Porro verba illa graviora sunt, quæ majorem vim bonitatis ostendunt, ut caritas & pietas, quam amor & benevolentia. Hinc Cicero L. I. Epist. 9. Perjucundæ mihi fuerunt Literæ tue, quibus intellexi, te perspicere meum in te pietatem: quid enim dicam benevolentiam, cum illud ipsum sanctissimum & gravissimum nomen pietatis levius mihi meritis evga nie tuis esse videatur?

Graviora sunt pariter, quæ majorem vitiositatis vim præ se ferunt: ut latro, prædo, raptor, quam fur; carifex, quam sicarius; parricida, quam homicida; impius ac nefarius, quam improbus; profligator, quam malus. Ita & quæ majorem nocendi vim habent: ut vulnerare & ferire, quam percutere; exterminare, quam ejicere; trucidare, quam occidere, &c.

De Amplificatione Periodi.

57

Tertio . Debent esse Plena , qualia sunt illa pro Milone , num. 98. De me semper Populus Romanus , semper omnes gentes loquentur , nulla unquam obtumescet vetustas .

Quarto . Debent esse Sonantia . Talia sunt illa , quæ leguntur in Miloniana , num. 87. Polluerat stupro sanctissimas Religiones ; Senatus gravissima Decreta perfregerat ; pecunia se palam a Judicibus redemerat ; vexarat in Tribunatu Senatum ; omnium Ordinum consensu pro salute Republicæ gesta resciderat ; me patria expulerat ; bona diripuerit , &c.

Et pro Plancio , num. 102. Huc exurge tamen , queso . Retinebo , & complector ; nec me solum deprecatorem fortunatum tuarum , sed comitem sociumque profitebor .

Quinto . Debent esse Cognominata , hoc est ejusdem pene significationis , ut pro Milone , n. 101. Haec ianta virtus ex urbe expelletur , extorabitur , ejicietur ? Et pro Plancio , n. 101. Quid me aspectas ? Quid mea promissa repetis ? Quid meam fidem imploras ?

Sexto . Vim habent amplificandi verba Juncta , quæ non simplicia ; sed composita sunt , ut perhorrescere , excruciare , contrucidare , &c.

Septimo . Augent Orationem Facta verba , quæ Orator ipse fingit , ut acrius & vehementius dicat . Ita Cicero scribens ad Appium Lib. 3. Famil. Epist. 7. dicit , Nullam appetitatem , nullam Lentilitatem valere plus quam ornamenta virtutis . Sic malus poeta per contemptum Poetaster nuncupari potest .

Octavo . Non vulgata , quæ supra vulgarem dicendi modum effreruntur , ne humilis videatur Oratio , ut pro Milone , num. 85. Vos Albani tumuli atque luci , vos inquam , imploro atque obtestor ! vosque Albanæ aræ Sacrorum Populi Romani sociae & equeales , quas ille præceps amentia cæsis prostratisque sanctissimis lucis , substructionum insanis molibus opprimerat .

Hæc aliquando substituuntur vulgaribus , & ex collatione videntur ampliora . Exemplum dabit hic locus ex Verrina 3. num. 9. Non enim furem , sed erexitorem : non adulterum , sed expugnatorem pudicitie : non sacrilegum , sed hostem sacrorum religionumque : non sicarium , sed crudelissimum carnificem Civium sociorumque , in judicium vestrum adduximus .

Nono . Superlata dicuntur , quæ veritatem excedunt , & dicunt plus , quam re vera est , ut pro Mil. n. 105. O terram illam beatam , quæ hunc virum excepit ! hanc ingrati-